
Servicii de spalatorie a lenjeriei de pat (cearceaf plic, cearceaf pat si fata de perna), cu
care sunt dotate vagoanele de dormit si cuseta in Revizia de Vagoane Mangalia

 Detalii
-------------------

Organizator: SNTFC "CFR CALATORI" S.A.●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 587700.00 RON●

Data licitatie: 03-04-2025 15:00●

Data aparitiei: 27-02-2025●

 Domenii
-------------------

Servicii de spalatorie si de curatatorie uscata (CPV: 98310000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1078314]

Servicii de spălătorie a lenjeriei de pat (cearceaf plic, cearceaf pat şi faţă de pernă), cu care sunt
dotate vagoanele de dormit și cuşetă în Revizia de Vagoane Mangalia
Sectoriale: Da Legea nr. 99/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
26.02.2025 09:36 Data publicare: 27.02.2025 13:00
Autoritate contractanta: SNTFC "CFR CALATORI" S.A.
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1238219 / 25.02.2025 15:39
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
131381-2025
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
SNTFC "CFR CALATORI" S.A.
Adresa:Strada: Golescu Dinicu, nr. 38, Sector 1, Bucuresti Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere
de stat Cod fiscal:RO 11054545 Cod postal:010867 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti
Tara:Romania E-mail:georgeta.manole@cfrcalatori.ro Telefon:+40 732671661 Fax:+40 213192428
Adresa Internet (URL):https://www.cfrcalatori.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-
licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare



Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100191593
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:https://www.certsign.ro/certsign/produse/siguranta-documentelor/shellsafe-verify
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.6) Activitate principala
Servicii feroviare
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de spălătorie a lenjeriei de pat (cearceaf plic, cearceaf pat şi faţă de pernă), cu care sunt
dotate vagoanele de dormit și cuşetă în Revizia de Vagoane Mangalia Numar de
referinta:RO11054545-2025 - 2460 - SNTFC 10/2025 -PPAAS var. 23.01.2025
II.1.2) Cod CPV principal:
98310000-9 Servicii de spalatorie si de curatatorie uscata (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii de spălătorie a lenjeriei de pat (cearceaf plic, cearceaf pat şi faţă de pernă), cu care sunt
dotate vagoanele de dormit și cuşetă în Revizia de Vagoane Mangalia SNTFC 10/2025 Operatorul
economic va putea solicita clarificari in termen de 18 zile inainte de data limita de depunere a
ofertelor, entitatea contractanta raspunzand in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificare/informatiilor suplimentare in a 11 zi inainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:587700 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Serviciul de spalare se efectueaza la sediul prestatorului
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Servicii de spălătorie a lenjeriei de pat (cearceaf plic, cearceaf pat şi faţă de pernă), cu care sunt
dotate vagoanele de dormit și cuşetă în Revizia de Vagoane Mangalia cearceaf plic - 90.000 buc,
cearceaf pat - 90.000 buc, faţă de pernă - 90.000 buc
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:3
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Poate fi depasit numarul maxim de candidati selectati pentru etapa a doua a procedurii?Nu
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu



II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerința nr. 1
Ofertanții, terții susținători si subcontractantii nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art. 177, 178, 180 din Legea nr. 99/2016.
Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE în conformitate cu art. 202 alin. (1) din Legea
99/2016.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, ce
urmează a fi prezentate, la solicitarea entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul
loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor sunt:
1.• certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul prezentarii, pentru sediul principal,
iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate;
2.• cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv - pentru persoanele mentionate in acesta – valabile la momentul prezentarii;
3.• după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 99/2016;
4.• alte documente edificatoare, dupa caz.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul
susținător/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.177, 178, 180 din Legea nr. 99/2016, entitatea
contractantă are obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara
respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație
autentificată dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații
profesionale care are competențe în acest sens, din România.
Potențialii Ofertanți, rezidenți în Uniunea Europeană și în țările din Spațiul Economic European (SEE ),
pot utiliza site-ul web al Comisiei Europene disponibil la următoarea adresă:
https://ec.europa.eu/tools/ecertis/search pentru a identifica documentele care urmează să fie
prezentate ca documente justificative (dacă acestea sunt disponibile în țara respectivă).
Cerința nr.2
Ofertantul, terțul susținător si subcontractantul nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art. 72-73 din Legea nr. 99/2016.
Persoanele cu functii de decizie din cadrul entitatii contractante sunt: Traian PREOTEASA – DIRECTOR
GENERAL, Mihail – Victor MANOLE – Director General Adjunct, Aida HANGANU – DIRECTOR FINANCIAR
– CONTABIL, Mircea Lucian SERBU - DIRECTOR DIRECTIA ACHIZITII, Robert NITA– DIRECTOR



EXPLOATARE, Petrica DRAGOMIR – Sef Serviciu Exploatare Vagoane, Georgeta MANOLE - Sef Serviciul
Achizitii Fonduri Proprii si Buget de Stat, Elena MARINOIU- Expert Achizitii Publice - Serviciul Achizitii
Fonduri Proprii si Buget de Stat
Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE în conformitate cu art. 202 alin. (1) din Legea
99/2016.
Solicitarea de prevedere a acestor cerinte este determinata de necesitatea prezentarii, de catre
operatorii economici participanti la procedura, a dovezilor respectarii prevederilor legale in vigoare
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului sectorial.
Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la
procedura de achizitie cu informațiile solicitate de către entitatea contractantă – informații referitoare
la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în
clasamentul întocmit după aplicarea criteriului de atribuire.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare:
-
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.1.6) Depozite si garantii solicitate:
In cuantum de 5.800 LEI, conf art. 164, alin.(2), din Legea 99/2016, in lei sau echiv leu/valuta la cursul
stab de BNR inainte cu 6 zile de data limita stab. pentru dep ofertelor, valabila 4 luni de la term. lim.
de depunere a ofertelor si va fi const. conf. Art 164, alin. (4) din Legea 99/2016, prin:
- viram. bancar in contul RO24BACX 0000 0000 7023 0310, deschis la Sucursala UniCredit Bank
Grigore Mora Bucuresti
- instrum. de garantare emis în condițiile legii (Formular 3) sau
- dep. la casierie a unor sume în numerar, in cazul in care val. GP este mai mica de 5.000 lei
GP trebuie să fie irevocabilă și să fie constit. în suma și pt. per. de valab. prevăzute în docum. de
atrib.. Instrum. de garantare sau ordinul de virament se transmite în SEAP împreună cu oferta și
celelalte documente ale acesteia, cel mai târziu la data și ora-limită de depunere a ofertelor. După
această dată, EC solicită ofertanților clarificări în scopul prezentării în orig. a docum. privind GP, în
cazul în care acesta face parte din categ. docum. cu regim special a căror valab. este condiționată de
prezentarea în forma originală.
Instrum. de garantare trebuie să prevadă că plata GP se va executa necondiționat, respectiv la prima
cerere a entității contractante, pe baza declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate.
În cazul participării în comun la procedura de atribuire, GP trebuie constituită în numele asocierii și să
menționeze că acoperă în mod solidar toți membrii grupului de operatori economici.
Restituirea GP se realiz potrivit art. 164^1 din Legea 99/2016
a) Cuantumul GBE a contractului conf art. 164, alin.(3), din Legea 99/2016: 5% din pretul fara TVA .
b) Modul de constit. a GBE a contractului se realizeaza conf. Art.164 alin.4 din Legea 99/2016.
c) Term. de constit. a GBE - conf. art. 45 alin.(3) din HG 394/2016.
GBE trebuie să fie irevocabilă, necondiţionată si devine anexă la contract. Restituirea garantiei se
realizeaza potrivit art. 164^2 din Legea 99/2016.



III.1.7) Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
care le reglementeaza:
alte fonduri
III.1.8) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul:
Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Da
Conditii de executare a contractului:Prestare servicii spalatorie
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:03.04.2025 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:03.08.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:03.04.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu



 VI.3) Informatii suplimentare
Perioada de valab a ofertelor 4 luni de la termenul limita de depunere a ofertelor. Note: a) EC are
dreptul de a solicita ofertantilor, in circumstante exceptionale, inainte de expirarea perioadei de
valabi a ofertei, prelungirea acestei perioade. b) Ofertantul are obligatia de a comunica EC daca este
sau nu este de acord cu prelungirea perioadei de valab a ofertei. c) Ofertantul care nu este de acord
cu prelungirea perioadei de valab a ofertei se considera ca si-a retras oferta, fara ca acest fapt sa
atraga pierderea garantiei de participare. Avand in vedere dispozitiile art.138 (3) din HG 394/2016,
eventualele neconcordante cu privire la indeplinirea conditiilor de forma a garantiei de participare,
inclusiv cele privind cuantumul si valabilitatea, se vor clarifica de catre comisia de evaluare cu
ofertantii în maximum 3 zile lucratoare de la data-limita de depunere a ofertelor. Ofertantul va
mentiona instrumentul de garantare prin care se va constitui garantia de buna executie precum si
Contul (cod IBAN) si banca în care se va restitui garantia de participare de catre entitatea
contractanta. Toate certificatele si documentele emise in alta limba decat romana vor fi insotite de
traducerea in limba romana. Solicitarile de clarificari ale potentialilor ofertanti se vor adresa in mod
exclusiv in SEAP la Sectiunea ”Intrebari” din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace
electronice iar raspunsurile la acestea vor fi publicate in SEAP, la Sectiunea ”Documentatie si
Clarificari” din cadrul anuntului de participare, entitatea contractanta urmand sa nu dea curs
solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare decat cea stabilita in conformitate cu
prevederile art. 78 alin. (1) din Legea nr. 99/2016 pentru comunicarile ulterioare depunerii ofertelor.
Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare privind ofertele depuse, in SEAP la
Sectiunea “Intrebari”. Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele
documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP (Sectiunea “Intrebari”),
integral in sectiunea corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor
documente/fisiere distincte semnate cu semnatura electronica. In cazul in care se constata ca ofertele
clasate pe primul loc au preturi egale, in vederea departajarii ofertelor, entitatea contractanta (prin
intermediul SEAP la Sectiunea “Intrebari”) va solicita reofertarea, prin prezentarea unei noi propuneri
financiare. Noua propunere financiara va fi depusa doar si numai in urma solicitarii entitatii
contractante in vederea completarii de catre operatorii economici interesati. Dupa deschiderea
ofertelor comisia de evaluare va solicita eventualele clarificari si va continua cu analiza solicitarilor din
documentatia de atribuire referitoare la documentele de calificare, si oferta tehnica. Dupa finalizarea
verificarilor documentelor de calificare si a propunerilor tehnice depuse de ofertanti, entitatea
contractanta selecteaza in SEAP, ofertele care au fost declarate admisibile, precum si pe cele care au
fost declarate inacceptabile sau neconforme. Conform art. 205 din Legea nr. 99/2016, entitatea
contractanta poate solicita ofertantilor sa depuna toate sau o parte dintre documentele justificative ca
dovada a informatiilor cuprinse în DUAE. Ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de
atribuire asupra ofertelor admisibile va face dovada indeplinirii criteriilor de calificare, prin prez, la
solicitarea EC, de regula a doc solicitate. Modificarea Acordului–Cadru/Contractului poate fi facuta
numai în scris în conf cu prev Cap. VI – Sectiunea a 2-a din Legea nr. 99/2016 si Instructiunea 1/2021.
Precizăm că reperele supuse achiziției serviciului de spălare a lenjeriei de pat, sunt doar cele
prevăzute la punctele 1 ÷ 3, din Caietului de Sarcini nr. DMR7/4/219/15.03.2022 - valabil 2025, Anexa
1, respectiv cearceaf plic, cearceaf pat, față de pernă. ”Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului
de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor,
la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro



VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
cailor de atac sunt cele prevazute la art. 8 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Compartiment Avizare si Asistenta juridica al Directiei Achizitii -SNTFC CFR Calatori SA
Adresa:Bdul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:11054545 Cod
postal:010867 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-
mail:ramona.clin@cfrcalatori.ro Telefon:+40732671661 Fax:- Adresa Internet
(URL):https://www.cfrcalatori.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
26.02.2025 09:36

-----


